Vraag van Mevrouw Hilde Dierickx aan de Vice Eerste Minister en Minister van
Binnenlandse Zaken Nachtwinkels — Sluiting door burgemeesters — Ingediende
klachten bij politiediensten.

Tijdens de jongste jaren werden er steeds meer nachtwinkels opgericht. Vroeger was dit een
fenomeen dat vooral in de steden te zien was, ondertussen heeft elke kleine gemeente al
nachtwinkels.

In sommige gevallen zorgen nachtwinkels voor overlast. De burgemeesters hebben de bevoegdheid
om de winkel te sluiten op basis van de verstoring van de openbare orde.

1. a) Hoeveel nachtwinkels werden er in 2003, 2004 en 2005, per provincie door burgemeesters
gesloten?

b) Hoeveel nachtwinkels werden er in 2003, 2004 en 2005 door de burgemeesters gesloten in
volgende steden:

- Brussel;

- Antwerpen;

- Gent;

- Luik;

- Charleroi?

2. a) Hoeveel klachten werden er in 2003, 2004 en 2005, per provincie, ingediend bij de
politiediensten?

b) Hoeveel klachten werden er in 2003, 2004 en 2005 bij de politiediensten ingediend in volgende
steden:

- Brussel;

- Antwerpen;

- Gent;

- Luik;

- Charleroi?

3. a) Hoeveel keer is de politie moeten uitrukken voor problemen in nachtwinkels?

b) Wat waren de voornaamste problemen?

Antwoord op de parlementaire vraag nr 976 van mevrouw Hilde Dierickx
Het achtbare lid gelieve hierna het antwoord te vinden op zijn vragen.

Antwoord op vraag 1a:

Het college van burgemeester en schepenen kan op basis van artikel 119bis&2, vierde lid, van de
nieuwe gemeentewet (NGW), een administratieve sluiting opleggen. De administratieve sluiting van
een instelling kan tijdelijk of definitief zijn.

De burgemeesters kunnen ook in hun hoedanigheid van “officier van bestuurlijke politie” (art.4, wet
van 05/08/1992 op het politieambt) overgaan tot de onmiddellijke sluiting van nachtwinkels of om het
even van elke voor het publiek toegankelijke aangelegenheid, om redenen van openbare orde. Het
betreft in dit geval maatregelen van bestuurlijke politie, niet van administratieve sancties (NGW art.
134 quater). De sluting is tijdelijke en mag de termijn van drie maanden niet overschrijden. De
maatregelen vervallen dadelijk indien zij door het college van burgemeester en schepenen in de
eerstvolgende vergadering niet worden bekrachtigd.

Voor vraag 1a en 1b werden de afzonderlijke gemeentes bevraagd. In de antwoorden duiken een
aantal problemen op : sluitingen van nachtwinkels gebeuren niet enkel op aangeven van de
burgemeester. Een deel van de sluitingen gebeurt op aangeven van andere instanties, bijvoorbeeld de
voedselinspectie, bouwinspectie, FOD Economische Zaken, etc. Sommige sluitingen gebeuren op
vraag van het parket. Sommige van deze sluitingen hebben duidelijk een link met overlast
(bijvoorbeeld sluitingen ten gevolge van verkoop van alcoholische drank aan minderjarigen), en de
mate waarin de burgemeesters betrokken zijn in het proces is niet altijd te achterhalen. Het overzicht
hieronder heeft strikt betrekking op sluitingen door de burgemeester, om redenen van openbare orde,
en houdt met de bovenvermelde alternatieven geen rekening.

Tussen haakjes wordt telkens een indicatie gegeven van de respons op onze rondvraag.



Provincie Namen (68%): geen sluitingen in de gevraagde periode.

Provincie Luik (100%): “enkele sluitingen”, maar niet gedefinieerd in tijd noch aantal.

Provincie Waals Brabant (100%): geen sluitingen.

Provincie Luxemburg (100%): geen sluitingen.

Provincie Oost-Vlaanderen (89%): in 2003 elf definitieve sluitingen, in 2004 zes definitieve sluitingen,
in 2005 vier definitieve sluitingen en een tijdelijke sluiting.

Provincie West-Vlaanderen (100%):in 2005 een tijdelijke sluiting.

Provincie Antwerpen (100%): in 2003 een sluiting.

Provincie Limburg (100%): in 2005 een definitieve sluiting.

Provincie Vlaams Brabant (70%): in 2004 een definitieve sluiting, in 2005 een tijdelijke sluting.

Antwoord op vraag 1b:
Brussel (12 van de 19 gemeenten hebben geantwoord): geen sluitingen
Antwerpen : geen sluitingen

Gent : in 2003 elf definitieve sluitingen, in 2004 zes definitieve sluitingen, in 2005 vier definitieve
sluitingen.
Luik : “enkele tijdelijke sluitingen”, noch datum, noch aantal gepreciseerd.

Charleroi : geen sluitingen.

Antwoord op vragen 2 a en b:

Klachten van burgers betreffen meestal geluidsoverlast, hetgeen in de meeste gemeenten het
voorwerp uitmaakt van gemeentelijke administratieve sancties. Het betreft hier echter een louter lokale
aangelegenheid van bestuurlijke aard, voor dewelke mijn diensten niet over statistische gegevens
beschikken.

Antwoord op vragen 3 a en b:

Volgens de inlichtingen die werden overgemaakt door mijn diensten blijkt dat de Algemene Nationale
Gegevensbank niet beschikt over deze gegevens. Cijfers met betrekking hiertoe kunnen eventueel
bekomen worden door het bevragen van elk politiekorps afzonderlijk. Bovendien is gebleken dat elke
tussenkomst van een politiedienst voor feiten van ordeverstoring, niet stelselmatig aanleiding geeft tot
het opstellen van een proces-verbaal, aangezien er niet noodzakelijk een misdrijf werd gepleegd. De
bekomen cijfers zouden bijgevolg een zeer onvolledig en onjuist beeld geven van de toestand.



